◎一般社団法人青森県歯科衛生士会 誕生しました！

２０１９年４月２１日、ウエディングプラザアラスカにて、法人設立記念式典・

講演と祝賀会が開催されました。

公益社団法人日本歯科衛生士会会長 武井典子様、一般社団法人青森県歯科医師

会会長 山口勝弘先生をはじめ、技工士会様、衛生士学校校長様、多職種の

各団体の会長様にご臨席頂き、お祝いの言葉を頂きました。

☆記念講演 「歯科衛生士は一生の仕事！

       ～歯科衛生士力を高めて社会ニーズに応えよう～」

      講師：公益社団法人 日本歯科衛生士会会長 武井 典子様

☆一般社団法人青森県歯科衛生士会功労者表彰式

  法人設立に際し、本会に対して永年功労頂いた会員へ感謝の気持ちを

込めて功労表彰式を行いました。受賞おめでとうございます！！

   会員歴４０年以上 大條 栄子様   野村 千佳子様

            齊藤 桂様    三浦 礼子様

            漆舘 ミエ子様  古田 直子様

   会員歴３０年以上 三原 睦子様  大木 はるみ様

            長澤 純子様  淵沢 満由美様

            浅木 美智子様  舘田 瑞枝様

☆厚生労働大臣表彰受賞おめでとうございます！

   上十三支部 古田 直子様 ・ 三八支部 浅木 美智子様

☆公益社団法人日本歯科衛生士会会長表彰功労賞 舘田 瑞枝様

◎定時総会報告

   会員１１０名中出席者２５名、委任状４２名、計６７名。

   会則第４章２４条により総会成立。

  〈議事〉1.平成３０年度収支決算書に関する件～満場一致にて承認

      2.法人化に伴う青森歯科衛生士会の解散と財産の移行について

       ～満場一致にて承認

 ◎２０１９年度一般社団法人青森県歯科衛生士会設立総会報告

  ●一般社団法人青森県歯科衛生士会理事～満場一致にて承認

  会 長  石 田 菜穂子(三八)  理 事 日野口 尚 子(上十三)

  副会長  天 間 財 子(上十三)     伊 藤 瑠 美(青森)

       田名辺 裕 子(青森)      竹 内 祐 子(青森)

  専務理事 阿 保 ひとみ(弘前)      畑 中 悦 子(青森)

  理 事  相 馬 美智子(弘前)      木 村 寿 子(上十三)

       岩 川 恵美子(青森)      原 田 千 明(弘前)

     濱 田 咲 美(青森)  監 事 齊 藤 桂(青森)

     杉 山 祐美子(三八)      浅 木 美智子(三八)

 法人としての新たな一歩を理事１４名、監事２名で進めてまいります。

R 元年６月発行

第

1７

号

  ●一般社団法人青森県歯科衛生士会選挙管理委員～満場一致にて承認

    青 森：黒 澤 奈緒美   予備 山 本 千 秋

  弘 前：奈良岡 公 子      松 宮 久 美

  八 戸：木 村 和 子      山 口 景 子

  上十三：大 木 はるみ      水 尻 文 子

 ●２０１９年度事業計画について～満場一致にて承認

  ２０１９年度収支予算について～満場一致にて承認

公益社団法人 日本歯科衛生士会令和元年度定時代議員会を開催

日時：令和元年６月１６日(日) １３：３０～１６：００

会場：ステーションコンファレンス東京５０１

代議員総数８９名中委任状２名、出席者８７名のもと、令和元年度定時代議員

会が開催され、以下の議事が決議・報告されました。

〈議事〉

 第１号議案 理事及び監事選任に関する件

～理事立候補者２０名、監事立候補者２名→全員賛成で選任された

 第２号議案 平成３０年度事業報告に関する件～過半数賛成で決議

 第３号議案 平成３０年度決算報告に関する件～賛成多数で決議

第４号議案 歯科衛生士の倫理綱領に関する件

～歯科衛生士の高い倫理性を求めて金澤紀子顧問が委員長と

なり検討会委員が原案を作成。賛成多数により承認され、採択

された

第５号会長候補者の選定に関する件

～武井典子会長が賛成多数により承認され続投となりました。

〈報告事項〉

1. 令和元年度事業計画について

2. 令和元年度収支予算について

〈武井会長より〉

・骨太の方針 2019 に歯科衛生士という名前が明記されたという嬉しいニュース

が入った。エビデンスの構築・フレイル予防・医科歯科連携・介護との在宅

歯科医療連携について、これからも本会は力を入れて取り組んでいく。

・e ラーニング導入。学校では学んでこなかったことを社会ニーズに応えられる

ように積極的に学んでいく必要がある。

・中高生を対象に歯科衛生士を PR するマンガを作成した。

・勤務実態調査が今年度１０月行われます。回収率５５～６０％を目標にしてい

る。皆様の協力をお願いします。

※  Eラーニングが始まりました！

  日本歯科衛生士会では、すべての歯科衛生士が、いつでもどこでも生涯研修

が受講できるようにｅラーニングを導入した生涯研修制度(第５次)を

スタートしました。

４月からは自宅にいながらパソコンやスマートフォンを使って学ぶ

ｅラーニング「DH-KEN(ディーエイチケン)」(有料)を通じても受講が可能

になっています。

現在は、「歯周治療の基本技術」「口腔機能低下症」「医療安全管理」「医療面

接」が受講できます。

途中小テストもあり、答えを送信して、すべて正解すると修了証が発行され

ます。一度ダウンロードした動画は３ヶ月間、追加の料金なしで何度もみる

ことができます。

トライアル動画もあり、無料で体験できますので、ぜひ一度、日本歯科

衛生士会ホームページのｅラーニングの所をご覧下さい。

    ℮ラーニングが始まりました！

 日本歯科衛生士会では、すべての歯科衛生士が、いつでもどこでも生涯

研修が受講できるようにｅラーニングを導入した生涯研修制度(第５次)

をスタートしました。

４月からは自宅にいながらパソコンやスマートフォンを使って学ぶ

ｅラーニング「DH-KEN(ディーエイチケン)」(有料)を通じても受講が

可能になっています。

現在は、「歯周治療の基本技術」「口腔機能低下症」「医療安全管理」

「医療面接」が受講できます。

途中小テストもあり、答えを送信して、すべて正解すると修了証が発行

されます。一度ダウンロードした動画は３ヶ月間、追加の料金なしで

何度もみることができます。

 業務歴３年以上で、専門研修で指定の単位を取得すれば、日本歯科衛生

士会の認定研修が受講できます。認定研修の修了者には、『認定歯科衛生

士』が交付されます。

トライアル動画もあり、無料で体験できますので、ぜひ一度、日本歯科

衛生士会ホームページのｅラーニングの所をご覧下さい。

☆ 日本歯科衛生士会の北海道・東北ブロック理事を

努めて頂いた浅木美智子さんが任期満了を迎え

ました。今までお疲れ様でした。ありがとう

ございました！

   新ブロック理事は岩手県の千葉茂美さんに決まりました。

令和元年度 上半期 計 画 表 （R元年 6月～R２年 1 月）

●会務から

住所、氏名、勤務先など変更、会誌掲載の会員福祉給付に該当する方は

会務までお知らせください。

会員証に掲載されている会員番号、氏名などに間違いのある方は、ご連絡

下さい。

問合せ：会務担当 岩川まで TEL ０９０－６７８５－５３３３

●会計から

指導者育成助成金について

  日衛主催「病院歯科衛生士連絡協議会」へ参加したい方に対し、本会から

研修助成金の枠があります。参加者本人が申請し、理事会の承認を得て

 限度額 3 万円の支給となります。希望者多数の場合は、理事会推薦者と

 します。但し、伝達講習または報告書の提出が必要です。

 ご希望の方はご連絡下さい。

 問合せ：会計担当 相馬まで TEL ０１７２－８７－１４８２

月 日（曜）        行    事

6 月 16 日（日）

24 日

日衛代議員会(田名辺副会長)

インフォ 17 号➀発行

7 月

25 日（木）

27 日（土）

28 日（日）

青森県学校歯科保健研究大会

糖尿病医科歯科医療連携講演会 西田亙先生 於：県歯

第 1 回生涯研修 長谷剛志先生 於：十和田中央病院

＊協賛ヘルシーフード

8 月 3 日（土） 県南四歯科医師会合同学術講演会 植田耕一郎先生

於：むつグランドホテル

9 月

1 日（日）

14~16 日

22 日(日)

第 2 回生涯研修（集合型 e-ラーニング他）於：アウガ

事業運営委員会予定

防災の日訓練 19:00

第 14回日本歯科衛生学会（愛知県産業労働センター）

第 22 回青森県小児歯科勉強会

10 月 20 日 三八支部研修 於：はちふくプラザねじょう

11 月

10 日（日）

16 日(土)

17 日(日）

24 日（日）

理事会②（役員改選・おいらせ・総会）

北海道・東北ブロック連絡協議会・

ブロック別災害支援歯科衛生士フォーラム

於：八戸プラザホテル

第 23 回青森県小児歯科勉強会 於：県歯

インフォ 1８号②発行

12 月 １日(日)

8 日(日)

第３回生涯研修（日本歯周病学会歯科衛生士教育講演）

日衛災害支援歯科衛生士フォーラム(阿保理事)

令和

2 年

1 月

12 日（日）

26 日（日）

理事会（3）総会・会費納入・広告依頼・おいらせ他

第 4 回生涯研修 花田信弘先生・野村義明先生

於：はちふくプラザねじょう

令和元年度フッ化物歯面塗布推進

 今年度の実施対象地域は十和田市となり市内 5 つの保育園、こども園が実施確

定となりました。本会より 8 名参加し 6 月〜8 月中に例年通り歯科講話、ブラッ

シング指導、フッ化物塗布を行う。実施地域選定の基準は、まだ市町村でフッ化

物を取り入れていない地域。十和田市でフッ化物を取り入れる体制にするには、

本事業を 8 月中に終了させ、9 月に評価会を開催し、市に予算案を上げたいとの

意向があり進められております。     担当理事 日野口

伝 言 板
● 青森支部から

―歯と口の健康週間イベントを終えて―

６月２日(日)イトーヨーカドー青森店のセンターコートにて開催されました。

イトーヨーカドーが改装中にもかかわらず８００名を超える来場者があり、

フッ素塗布コーナー・歯みがき指導コーナーには５２０名の来場者がありま

した。参加した歯科衛生士は延べ１ ２

名で新入会員３名も参加して大盛

況でした。

前日夕方からの会場設営も

多数の会員の協力で短時間で

設営できました。

ご協力ありがとうございました。

また来年もよろしくお願い致します。

問合せ：青森支部長 濱田まで tel ０９０－４８８４－９５１５

● 弘前支部から

新年度、５月６月は弘大ＣＯＩ黒石市内小学校事業、

同じく岩木プロジェクト健診などとても忙しく

スタートしました。支部員、ご協力いただいた青森支部、

三八支部の皆さんに感謝いたします。

今後は市内保育園ブラッシング指導や介護予防事業、

施設での職員研修が入ってきます。随時連絡

いたしますのでご協力お願いいたします。

７月２日（火）愛成園訪問

   ７日（日）大鰐児童館祭り

  １４日（日）弘前市健康祭り

問合せ：弘前支部長 阿保まで tel ０１７２－３７－０６８０

● 三八支部から

6 月２日（日）ラピアにて行われました、歯と口の健康週間イベントにご協力

をいただきまして、ありがとうございました。

歯科衛生士ブースの今年の来場者数 305 名!！ お手伝い衛生士が例年より少

なく、どうなるかと思いましたが、お手伝い学生や会員の協力を得て、無事に

大盛況で終えることができました。

6 月９（日）東幸園歯磨き指導に行ってきました。何名か新しい支援員の方が

いましたが、口腔ケアの大切さは、先輩支援

員からしっかりと受け継がれていると感じ

られて、嬉しい気持ちになりました。

今後の主な予定

   ８月下旬 or 9 月 支部会予定

   9 月 28 日（土）八戸市健康まつり準備

29 日（日）八戸市健康まつり

 10 月 19 日（土）懇親会予定

      20 日（日）生涯研修 三八支部担当

 11 月 16（土）・17 日（日）北海道・東北ブロック協議会 青森県担当

12 月 15 日（日）東幸園歯みがき指導      会場：八戸プラザホテル

会員の皆さんのご協力をお願い致します。

問合せ：三八支部長 杉山まで tel ０９０－５８３０－６０７５

● 上十三支部から

去る 6/8 イオンスーパーセンター十和田店にて、歯と口の健康展に上十三

支部より 13 名の歯科衛生士と八戸保健医療専門学校の学生 1 名が参加し、例

年通り開催された。

親子良い歯のコンクール参加者は 34 組、フッ素塗布者は 140 名。食生活改善

推進員の方々による「歯に良いおやつ」歯科医直々に作られた砂糖未使用の

お菓子は、大変好評でした。大きな事故もなく楽しみつつ終了しました。

問合せ：上十三支部長 日野口まで tel ０９０－４８８３-７５３２